[image: image1.png]S v v v 6/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                                                                         ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
От «___» __________2016 года

№ __________

Об утверждении Порядка формирования цен (тарифов) на платные
образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными
учреждениями  Волоколамского муниципального района
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом Минобрнауки РФ от 09.12.2013 № 1315 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Минобрнауки РФ от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», Уставом Волоколамского муниципального района Московской области, Совет депутатов Волоколамского муниципального района
РЕШИЛ:

        1. Утвердить Порядок формирования цен (тарифов) на платные  образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями Волоколамского муниципального района (прилагается).

       2. Направить Порядок формирования цен (тарифов) на платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями  Волоколамского муниципального района главе Волоколамского муниципального района для подписания и опубликования.

Председатель Совета депутатов

Волоколамского муниципального района
                                                     Т.Н. Шаргаева
Утверждено
решением Совета Депутатов

Волоколамского муниципального района Московской области
от «___» ___________ 2016 года

Порядок формирования цен (тарифов) на платные образовательные услуги,
оказываемые муниципальными образовательными учреждениями
Волоколамского муниципального района
1. Формирование цен (тарифов) на платные образовательные услуги основано на принципе полного возмещения затрат образовательной организации на оказание платных образовательных услуг, при котором  цена складывается на основе стоимости затраченных на ее осуществление  ресурсов.

2. Расценки стоимости платных образовательных услуг рассчитываются на основе экономически обоснованной себестоимости каждой платной образовательной услуги с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности развития и совершенствования образовательного процесса и материальной базы образовательной организации в соответствии с настоящим Порядком.

3. Тарифы на платные  образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями Волоколамского муниципального района, утверждаются постановлением главы Волоколамского муниципального района Московской области на учебный год и в течение учебного года не пересматриваются.

4. Оплата Заказчиками платных  образовательных услуг осуществляется безналичным расчетом.

5. При расчете цен (тарифов) на платные образовательные услуги на одного обучающегося,  количество потребителей данного вида платных  образовательных услуг определяется исходя из:

- максимально возможного количества обучающихся по данному виду платных  образовательных услуг, рассчитанного в соответствии с наполняемостью (групп, классов) образовательной организации;

- планируемого количества обучающихся по данному виду платных  образовательных услуг;

- количества обучающихся в предшествующем периоде.
6. Себестоимость  образовательной услуги определяется в расчете на одного потребителя (Су n)  как частное от деления общей суммы затрат по соответствующему виду платных  образовательных услуг к общему количеству потребителей данного вида платных  образовательных услуг (К):

Су n = Су / К

Цена на платную образовательную услугу (Цу) определяется по формуле:

         Цу = Су + Ну +Ср, где

                  Су – себестоимость услуги;

                  Ну – налоги на услуги;

                  Ср – средства на развитие материально-технической, учебной базы организации.

7. Для расчета себестоимости платных  образовательных услуг (Су) затраты следует группировать в соответствии с их экономическим содержанием на прямые (Рпр) и косвенные (Ркосв):

Су = Рпр + Ркосв

8. Прямые расходы  - расходы, непосредственно связанные с услугой и потребляемые в процессе ее оказания. К прямым расходам относятся затраты на оплату труда работников, непосредственно участвующих в процессе оказания услуги,  страховые взносы на оплату их труда,  либо расходы на выплату вознаграждения по гражданско-правовым договорам, материальные затраты.

8.1. Материальные затраты определяются в соответствии с пунктом 1 статьи 254 Налогового кодекса РФ, в которую входят расходы на приобретение инвентаря, лабораторного оборудования, учебно-методических пособий и других расходных материалов, используемых непосредственно в процессе оказания платных  образовательных услуг и не являющихся амортизируемым имуществом.

9. К косвенным расходам в соответствии со статьей 318 и 264 Налогового кодекса РФ относятся те виды затрат, которые необходимы для оказания платных  образовательных услуг, но которые нельзя включить в себестоимость методом прямого счета. Косвенными расходами при оказании платных  образовательных услуг являются:

- оплата труда административно-управленческого, учебно-вспомогательного, младшего обслуживающего  персонала, непосредственно не занятого оказанием платной образовательной услуги;

- страховые взносы на оплату труда;

- хозяйственные расходы;

- расходы на коммунальные услуги;

           - и иные расходы в соответствии  со статьями расходов бюджетной классификации Российской Федерации.

9.1. Расходы на оплату коммунальных услуг закладываются в размере до 10 % от суммы полученных доходов от оказания платных  образовательных услуг.

10. В себестоимость платной  образовательной услуги косвенные расходы включаются пропорционально прямым расходам, приходящимся на платную  образовательную услугу через расчетный коэффициент косвенных расходов (Ккр):

                 Ркосв = Рпр х Ккр, где

                 Ркосв – величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость платной  образовательной услуги;

                 Рпр – величина прямых расходов, включаемых в себестоимость платной  образовательной услуги;

                 Ккр – коэффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость платной  образовательной услуги.

Коэффициент косвенных расходов рассчитывается по фактическим данным предшествующего периода, либо (в случае недостаточного ресурсного обеспечения организации или отсутствия данных за предшествующий период) в соответствии с планом работы, целями и задачами на учебный период.

Глава

Волоколамского муниципального района                                                            Е.В.Гаврилов